
 
 

Rif.: Dirigente: dott.ssa Silvana Di Costanzo 

Prot. n. 8146             Torino, 23 luglio 2012 
 

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTA la C.M. n. 25 del 29 marzo 2012, avente per oggetto “Dotazioni organiche 
del personale docente per l’anno scolastico 2012/2013”, con la quale è stato 
trasmesso lo schema di Decreto Interministeriale “Disposizioni sulla determinazione 
degli organici del personale docente per l’anno scolastico 2012/2013”;  
 
VISTA la tabella E, colonne C e A, allegata al suddetto D.I. che, per il sostegno, 
assegna al Piemonte, per l’a.s. 2012/2013, complessivi 6.157 posti, di cui n. 3.886 in 
organico di diritto, corrispondenti, rispettivamente, all’organico complessivo e 
all’organico di diritto attivati nel corrente anno scolastico; 
 
VISTO il proprio dispone prot. n. 4057 del 17 aprile 2012, con il quale è stata 
assegnata la dotazione organica provinciale di diritto per il sostegno per l’a.s. 
2012/2013; ed in particolare la mancata assegnazione o la ulteriore attribuzione di 
posti ad alcune province, al fine di  operare una graduale perequazione della 
percentuale di distribuzione dei posti di sostegno rispetto all’O.F. 2006/2007, così 
come previsto dall’art. 2, comma 414, della legge n. 244/2007; 
 
RITENUTO di dover restituire o detrarre in organico di fatto, la dotazione non 
assegnata o ulteriormente attribuita in diritto agli ambiti territoriali interessati, di cui al 
precedente comma; 
 
PRESO ATTO della possibilità di attivare successivamente eventuali ulteriori posti in 
deroga da autorizzare ai sensi dell’art. 35, comma 7 della legge 27 dicembre 200, n. 
289, secondo le effettive esigenze rilevate ai sensi dell’art. 1, comma 605, lett. b) della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
CONCLUSE le previste interlocuzioni con la Regione Piemonte; 
 
INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente  contratto collettivo del 
Comparto Scuola 
 
 

DISPONE 
 
l’assegnazione, ai sotto elencati Uffici scolastici territoriali, della seguente dotazione 
provinciale  di organico di fatto per il sostegno, anno scolastico 2012/2013, 
corrispondente ai posti assegnati in organico di fatto nell’a.s. 2011/2012: 



 
 

Rif.: Dirigente: dott.ssa Silvana Di Costanzo 

 

 
Province 

 
Posti 

assegnati 
in O.D. 

Compensazione 
per posti non 
assegnati o 

ulteriormente 
attribuiti in O.D. 

per 
raggiungimento 

quota 70% 

 
distribuzione 
posti quota 
O.F. uguale 
a a.s. 11/12 
(n. 2.271) 

 
Totale posti 

O.F. 

Alessandria 431 24 110 565 
Asti 237 0 100 337 
Biella 206 3 61 270 
Cuneo 563 1 267 831 
Novara  360 -24 267 603 
Torino 1.707 -25 1.225 2.907 
Verbania 180 4 93 277 
Vercelli 202 17 148 367 
TOTALE PIEMONTE 3.886 0 2.271 6.157 

 
 
 
                    Il DIRETTORE GENERALE 

     Francesco de Sanctis 


